
Câmara Municipal de 

Itapipoca 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2019.05.28.20-DP-CMI 

UNIDADEADMINIS TRA TIVA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

aparelhos de ar condicionado e geláguas, incluindo limpeza e 

recarga de gás, para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Itapipoca-CE. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.098 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

MAIO DE 2019 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoc  i.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camarai apipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

zÇo DEL7N  7)C 

o 

Página / 

M. ita 

Itapipoca 

REQUISIÇÃO 

Ao Setor de Licitação 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Diante da necessidade de Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 

em aparelhos de ar condicionado e geláguas, incluindo limpeza e recarga de gás, 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE, conforme 

especificações em anexo, solicitamos ao Setor de licitação para providenciar pesquisa de preços 

e prévia manifestação sobre a existência de recursos orçamentários para cobertura das 

despesas, com vistas à realização de processo licitatório. 

Itapipoca - Ce.,13 de maio de 2019. 

ARBOSA 
Preside' t- 	À âs'a'ra Minicipal de Itapipoca 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 
e 

dO • 	),i 
o 	 

Página d 

te"  
J Itapipoca 

Presidentei 
"
f  Câ 

BwROSA 
MunicipI de Itapipoca 

ESPECIFICAÇÕES Dos SERVIÇOS 

1 - DO OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos 
de ar condicionado e geláguas, incluindo limpeza e recarga de gás, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

Planilha descritiva: 

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 
01 Limpeza de ar condicionado dos Gabinetes Serviço 24 
02 Serviços de recuperação de turbina Serviço 02 
03 Serviços de recarga de gás Serviço 03 
04 Serviços de troca de capacitor compressor Serviço 01 
05 Serviços de recuperação de uma placa receptora Serviço 01 
06 Serviços de rebobinagem do motor do ventilador Serviço 02 
07 Limpeza de Geláguas Serviço 03 
08 Limpeza Piso Teto Serviço 06 

II - JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se faz necessário para execução dos serviços acima descritos 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca - CE. 

III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A futura dotação para atender a presente solicitação será a seguinte: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETOS / 
ATIVIDADES 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

Gerencáamento 	das 	Atividades 
Legislativas 

1601 - Câmara Municipal de 
Itapipoca. 

01.031.0001.2.098 3.3.90.39.00 

Obs.: Após cotação de preços retornar ao setor contábil para declaração de disponibilidade 
de recursos orçamentários e confirmação da dotação. 

Atenciosamente, 

Itapipoca - Ede 11 e 2019. 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



&1 

CONDICIONADO 

118.1 AR CONDICIONADO 
CNPJ: 13.091234/0001-33 

Rua Frei Cassiano, 1228 - Coqueiro 
Itapipoca -CE 

Org.: Rodson e Jaqueline 
Fone: [8813631-1283 / [88199603-6235 1188199444-445 

COTAÇÃO 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Quant. DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO Valor Unitário TOTAL 

24 LIMPEZAS DE AR-CONDIICIONADOS DOS 

GABINETES. 

130,00 3.120,00 

2 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE TURBINA. 80,00 160,00 

3 SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS. 150,00 450,00 

1 SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 

COMPRESSOR. 

130,00 130,00 

1 SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE UMA 

PLACA RECEPTORA. 

100,00 100,00 

2 SERVIÇO DE REBOBINAGEM DO 

MOTOR DO VENTILADOR. 

100900 200,00 

3 LIMPEZAS DE GELAGUA 80,00 240,00 

6 LIMPEZAS PISO TETO 400,00 2.400900 

TOTAL: 6.800,00 

L, 	ç2,-Ã ~ 5 Áfv _~ 

Itapipoca, 15 de Maio 2019. 

Rodson Dos Santos Alves 



o 
o Q 

Página 

MD5 REFREGERAÇÃ 
RUA: CEZARINA SILVA DA COSTA RUFINO, N1:96 

BAIRRO: LAGOA SECA 
ITAREMA-CE 

CNPJ: 18.895.296/0001-11 
TEL. (88) 9 9694-9081 

COTAÇÃO 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Quant. DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO Valor Unitário TOTAL 

24 LIMPEZAS DE AR-CONDIICIONADOS DOS 

GABINETES. 

150,00 3.600,00 

2 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE TURBINA. 90,00 180,00 

3 SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS. 170,00 510,00 

1 SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 

COMPRESSOR. 

150,00 150,00 

1 SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE UMA PLACA 

RECEPTORA. 

130,00 130,00 

2 SERVIÇO DE REBOBINAGEM DO MOTOR DO 

VENTILADOR. 

170,00 340,00 

3 LIMPEZAS DE GELAGUA 100,00 300,00 

6 LIMPEZAS PISO TETO 420,00 2.520,00 

TOTAL: 7.730,00 

Itarema 15 De Maio 2019. 

1 ,1,JPTo 	bA'vIC (IV  To 
Marcos Daniel dos Santos 



Rua José do Patrocínio, 1649b - centro 
Itapipoca-ce - CEP: 62500-000 - CNPJ: 14552.082/0001-91 

COTAÇÃO 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Quant. DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO Valor 

Unitário 

TOTAL 

24 LIMPEZAS DE AR-CONDIICIONADOS DOS 

GABINETES. 

140,00 3.360,00 

2 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 

TURBINA. 

85,00 170,00 

3 SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS. 165,00 495,00 

1 SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 

COMPRESSOR. 

140,00 140,00 

1 SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE UMA 

PLACA RECEPTORA. 

120,00 120,00 

2 SERVIÇO DE REBOBINAGEM DO 

MOTOR DO VENTILADOR. 

110,00 220,00 

3 LIMPEZAS DE GELAGUA 90,00 270,00 

6 LIMPEZAS PISO TETO 410,00 2.460,00 

TOTAL 7.235,00 

Itapipoca, 15 de Maio 2019. 

Carlos Roberto Carvalho da Costa 
Cnpj: 14552.082/0001-91 



Itapipoca 
Câmara Municipal de 

algo  1 
 TI 

Amo~ 

1 
,, 
• SBARBOSA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, Sr. JOSÉ RUBENS BARBOSA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei 

nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente 

processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N02019.05.28.20-DP-CMI, vêm 

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação, em favor de RODSON DOS SANTOS 

ALVES ME, inscrita no CNPJ N° 13.091.234/0001-33, para Prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado e geláguas, 

incluindo limpeza e recarga de gás, para atender as necessidades da Câmara Municipal 

de Itapipoca-CE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato e se faça 

a competente contratação, mediante a previa apresentação dos documentos solicitados 

Itapipoca-Ce, 28 de maio de 2019. 

PRESIDENTE DA AMARÁ  MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



Câmara Municipal de 

Itapípoca 
Página 

M. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual, resultante da Dispensa de Licitação N.° 2019.05.28.20-DP-CMI. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

DOTAÇÕAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.098 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. 

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos 
de ar condicionado e geláguas, incluindo limpeza e recarga de gás, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 

CONTRATADO(A):RODSON DOS SANTOS ALVES ME; 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

VALOR GLOBAL: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais). 

ltapipoca - CE, 28 de maio de 2019. 

Marcos 'racian. oberto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



Í0ËNS1BARBOSA 
PRESIDENTA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Câmara Municipal de 

Itapipoca 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL 

Certificamos que o Extrato do Instrumento Contratual, decorrente da Dispensa de 

Licitação n2019.05.28.20-DP-CMI, cujo objeto Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado e geláguas, incluindo limpeza e 

recarga de gás, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE, foi 

afixado no dia 28 de maio de 2019, no flanelógrafo desta Câmara Municipal, conforme 

estabelece a legislação em vigor. 

Itapipoca - CE, 28 de maio de 2019. 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  


